UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA CATORZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, Página 1 de 2

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE
COMPUTAÇÃO

Ao décimo quarto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às catorze horas e seis 1
minutos, sob a presidência do professor José Raphael Bokehi, diretor do Instituto de Computação, 2
reuniram-se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Aline de Paula Nascimento, 3
Antônio Augusto de Aragão Rocha, Bruno Lopes Vieira, Daniel Cardoso Moraes de Oliveira, 4
Eugene Francis Vinod Rebello, Flavio Luiz Seixas, Igor Monteiro Moraes, Marco Antonio Monteiro 5
Silva Ramos e Maria Cristina Silva Boeres, membros titulares, Leonardo Gresta Paulino Murta, Luis 6
Antonio Brasil Kowada e Raquel de Souza Francisco Bravo, membros suplentes, Rafael Santos 7
Tavares, representante titular dos técnicos administrativos, Elaine Pereira Moraes, representante 8
suplente dos técnicos administrativos, e o professor Marcos de Oliveira Lage Ferreira, vice-diretor, 9
para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião 10
Ordinária do Colegiado do IC de 16/11/2022; 3) Aprovação do ad referendum que autoriza a 11
execução do projeto "Otimização de custos de HPC em nuvem" a ser realizado entre a 12
Universidade Federal Fluminense e a Petrobrás, coordenado pela professora Lucia Maria de 13
Assumpção Drummond; 4) Autorização para a execução do projeto "Catálogo de Dados" junto à 14
RNP, coordenado pelo Prof. Antonio Augusto; 5) Autorização para a execução do projeto 15
"Concepção, Desenvolvimento e Avaliação de técnicas para identificação de padrões em perfis de 16
imagem via Inteligência Artificial e Análise de Imagens" junto a Petrobras, coordenado pelo Prof. 17
Rodrigo Salvador Monteiro (retirado de pauta); 6) Calendário das Reuniões de Colegiado do 18
Instituto de Computação em 2023; 7) Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 19
1) Informes. Ao início da reunião, o professor José Raphael leu a pauta, previamente enviada aos 20
membros, e perguntou se todos estavam de acordo com os itens sugeridos, e todos concordaram 21
com a proposta. Primeiramente, o diretor informou sobre a publicação das nomeações do Reitor e 22
Vice-reitor, que ocorreram recentemente, um dia após o término do primeiro mandato destes 23
gestores. Ele informou que devem ocorrer mudanças nas Pró-reitorias e Superintendências a partir 24
de janeiro do próximo ano. Em segundo lugar, o professor José Raphael falou sobre o Regimento 25
Interno do Instituto, que foi aprovado em 2018, e abriu-se um processo para sua oficialização. 26
Conforme relatou o diretor, o processo retornou ao Instituto, em dezembro de 2019, para que 27
fossem feitas algumas alterações, tais como as adequações das UORGs, tendo em vista que a 28
universidade alterou sua estrutura organizacional nos últimos anos. Dessa forma, é preciso que seja 29
feita uma atualização no referido documento. O diretor informou que esse trabalho de atualização 30
já está sendo feito por ele e deverá entrar na pauta da reunião de fevereiro. Por fim, o professor 31
José Raphael falou sobre o recesso de fim de ano. Conforme ele explicou, o Governo Federal 32
publicou uma portaria, em 30 de setembro, na qual é apresentada a possibilidade de recesso nas 33
duas semanas finais de dezembro, havendo a compensação posterior das horas não trabalhadas no 34
período. Tendo em vista que haverá atividades escolares até o dia 22, a direção sugeriu às chefias 35
que o recesso comece a partir do dia 23 de dezembro. O diretor informou, ainda, que pretende 36
consultar aos professores sobre suas atividades previstas para a penúltima semana de dezembro e, 37
a partir das respostas, ele disse que irá verificar sobre a possibilidade de ser feito um rodízio entre 38

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA CATORZE DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, Página 2 de 2

os técnicos. Em seguida, ele perguntou se mais alguém gostaria de dar algum informe, mas não 39
houve manifestação. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 40
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 16/11/2022. O 41
professor José Raphael iniciou este item de pauta perguntando se alguém gostaria de propor 42
alteração ou acréscimo à minuta da ata da última reunião ordinária, previamente enviada aos 43
membros do Colegiado. Não havendo sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e 44
aprovada com duas abstenções. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 45
3) Aprovação do ad referendum que autoriza a execução do projeto "Otimização de custos de 46
HPC em nuvem" a ser realizado entre a Universidade Federal Fluminense e a Petrobrás, 47
coordenado pela professora Lucia Maria de Assumpção Drummond. Neste item de pauta, o 48
diretor informou que havia certa urgência para que o referido projeto fosse aprovado e, por isso, 49
sua execução foi aprovada ad referendum. Ele passou a palavra para o professor Bruno, que 50
também faz parte deste projeto, o qual fez uma breve apresentação sobre o trabalho e confirmou 51
que nele estão previstos os devidos overheads. Por fim, o diretor perguntou se mais alguém 52
gostaria de algum esclarecimento e, como não houve manifestação, ele colocou em votação a 53
autorização para a execução do referido projeto, a qual foi aprovada com uma abstenção. XXXXXXX 54
4) Autorização para a execução do projeto "Catálogo de Dados" junto à RNP, coordenado pelo 55
Prof. Antonio Augusto. Ao apresentar este item de pauta, o diretor perguntou ao professor 56
Antonio Augusto sobre o envio do projeto para o conhecimento dos membros do Colegiado, e o 57
referido professor respondeu que a RNP utiliza apenas um Plano de Trabalho, e não um projeto em 58
si. Ele também esclareceu que, por se tratar de uma instituição de fomento, não há overheads 59
provenientes deste trabalho. Segundo ele, há abertura de chamada pública, e o pagamento é feito 60
por meio de bolsas pagas diretamente aos envolvidos. Ele explicou também que trouxe este projeto 61
para aprovação por uma questão de formalização, tendo em vista que há participação de alunos do 62
IC. Por fim, o diretor perguntou se mais alguém gostaria de algum esclarecimento e, como não 63
houve manifestação, ele colocou em votação a autorização para a execução do projeto, a qual foi 64
aprovada por unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 65
5) Autorização para a execução do projeto "Concepção, Desenvolvimento e Avaliação de técnicas 66
para identificação de padrões em perfis de imagem via Inteligência Artificial e Análise de 67
Imagens" junto a Petrobras, coordenado pelo Prof. Rodrigo Salvador Monteiro. Este item foi 68
retirado de pauta por falta de informações. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 69
6) Calendário das Reuniões de Colegiado do Instituto de Computação em 2023. Neste item de 70
pauta, o diretor propôs que as reuniões de Colegiado de unidade continuem sendo realizadas nas 71
segundas quartas-feiras do mês, às 14 horas, no ano de 2023. Dessa forma, as referidas reuniões 72
deverão ocorrer nas seguintes datas: 11/01; 08/02; 08/03; 12/04; 10/05; 14/06; 12/07; 09/08; 73
13/09; 11/10; 08/11 e 13/12. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. XXX 74
7) Assuntos Gerais. Neste ponto, o diretor perguntou se havia algum outro assunto a tratar, e, por 75
não haver manifestação, às catorze horas e vinte e dois minutos a reunião foi encerrada. 76

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

José Raphael Bokehi
Diretor do Instituto de Computação